Tu es verbum patris, de quo Psal. 6. Misit verbum suum & sanauit eos: Ecce quanta fides. Credidit enim ipsum esse vbiq; præsentem. Talis fides non in regulo, Ioan. 4. qui ait: Domine descende, priusquam moriatur filius meus. Hic autem dixit, *tantum dic verbo.* Orig. O beate miles, vbi legisti quod dicit Ps. Verbo domini cæli firmati sunt? Sic igitur & tu, quando debes suscipere sacramentum, dic: *Domine non sum dignus,* quia tu humilis, ego superbus: tu filius virginis, ego luxuriosus: tu pius & mitis, ego rancorosus. 2. Corinth. 6. Quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem conuentio Christi ad Belial? Sic peccatoris ad Christum. Chryl. In eo, quod Centurio dixit se indignum regno cælorum, confirmauit dictum suum prudenti argumentatione, dicens: *Nam ego sum homo sub potestate constitutus,* scilicet imperatoris, *habens sub me milites: & dico huic, Vade, & vadit: Alteri, Veni, & venit. Et seruo meo, Fac hoc, & facit.* Aug. Vt arguat per locum à maiori sic: Ego homo, tu Deus: & ego sub potestate constitutus habeo potestatem, quando magis tu potes, cui seruiunt omnes potestates, dicere infirmitati, *Vade & recede? Et sequentibus se dixit, Amen amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israël.* Sed diceres: An fides istius fuit maior fide patriarcharum, prophetarum, aut apostolorum, & beate virginis? Responderetur secundum Aug. quod verbum Christi intelligendum est de præsentibus, & non de omnibus retrō: vt de patriarchis & prophetis, qui fuerunt fidei nostræ principium: nec tamen de omnibus præsentibus. Vel secundum Chry. intelligitur, quo ad statum suum. Sicut enim si rusticus loquitur sapienter, magis mirandum est quam de philosofo. Sic pro statu illius Centurionis non erat æquale consuetum suæ commune in Deum credere & Gentilem esse. Vel secundum eundē intelligendum est, quantum ad originē: quia alij visis pluribus signis crediderunt, iste verò nullo miraculo visō sed solo auditu credidit: ideo prædixit dominus futuram fidem & saluationem Gentium, quam Centurio iste præfigurauit, inquit: *Dico autem vobis quod multi (non omnes, quia non omnes obediunt euangelio, ad Rom. 10.) venient ab Oriente & Occidentibus, & ex omni parte mundi, scilicet, ad fidem & vnitatē Ecclesiæ: Et recumbent: & requiescent cum Abraham, Isaac, & Iacob,* quorū fidem imitati sunt in regno cælorū vbi est visio dei & abundantia omnium boni: *filij autem regni Iudæi in quibus dominus regnauit, eiciētur in tenebras exteriores* Sicut enim fidei priuatio est tenebræ interiores, sic & tenebræ infernales dicuntur exteriores: illius enim

enim est terra tenebrosa. Iob 10. & operta mortis caligine: terra miseria & tenebrarū, vbi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Ibi erit fletus & stridos dentium. Glōs. Dentēs strident, qui hīc de edacitate gaudebant; Luc. 6. Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Haymo: Fletus erit de ardore & fumo ignis inferni, stridor autem de frigore: Iob 26. Ad nimium calorem transiēt ab aquis niuium. Sapien. 11. Per quæ quis peccat, per hæc & punietur. *Tunc Iesus dixit Centurioni: Vade, fiat tibi, s. gratia, sicut credidisti, s. solo verbo absque corporali præsentia, serui tui sanatio.* Subdit: *Et sanatus est puer in illa hora.* Profectò in illa hora qua Christus protulit hoc verbum, fiat: quo etiam verbo omnia creata sunt, Gen. 1. Fiat lux. Raba. Considera quātum vallet vnicuiq; fides propria, cum tantū valuit seruo fides aliena.

¶ *Dominica III. post Epiphaniam.*

¶ *De Ecclesie integritate per heresim aut schismata non violanda. Que causa persecutionū rēpēstas aduersus pios excitent. Ac cur quidā minus fidant diuine misericordie, & quot defectus eorundem.*

## ENARRATIO I.

**D**omine salua nos, perimus. Matt. 8. Et legitur in præsentis dominicæ euāgelio. ¶ In summa euāgelij tria innuuntur. Primò maris inundatio periculosa. Secundò discipulorum deprecatio affectuosa. Tertiò Christi operatio virtuosa. Primum ibi: *Ascendēte Iesu in nauiculam, ecce motus magnus, &c.* Secundum ibi: *Accesserunt discipuli dicentes: Domine salua nos, perimus.* Tertium ibi: *Surgens imperauit ventis.* De primo dicit: *In illa tempore, s. primo anno prædicationis Christi post descensum de monte, & postquam sanāsser leprosum & paralyticū, seruum Centurionis, & plures alios infirmos, vt refert Matt. Tunc videns turbas multas circa se, & volens declinare ab eis, insubit ire discipulos trans fretum: & ipse simul cum eis ascendit in nauim: nobis in exemplum, & dicit Chryl. Vt nihil debeamus facere ad ostentationem: sed semper declinare turbamur importunitatem.* *Ascendit igitur in nauiculam.* Orig. Cum magna miracula operatus esset in terra, transiit ad mare, vt & ibi miracula faceret, quatenus se non tantum dominū terræ, sed & maris demonstraret, Chry. Voluit vti ministerio nauis transfretando, cum famen posset siccis etiam pedibus pertransire, sed noluit, vt se verā naturam humanā demonstraret habere. Mystice, Nauicula est Ecclesia in principio & in fine arcta, in medio lata, ita arcta in fine quòd dicitur Luc. 18. Filius hominis veniens, putas inueniet fidem super terram? Sine hac naui nemo potest venire

venire de mari huius seculi ad portū salutis. De quo Aug. de fide ad Petriū: Firmiter crede, neminem posse saluari sine fide Ecclesiæ. Ideo subdit: *Secuti sunt eum discipuli eius.* sic & nos omnes debemus Christū sequi. Quia dicit Aug. de vita Christiana: Christiani nomen frustra sortitur, qui Christum minimè imitatur. Luc. 14. Qui non baiulat crucē suā & venit post me, non potest meus esse discipulus. Sed multo iam sequuntur Christū in nauicula fidei ore, non aut opere. Ideo ad Tit. 1. Confitentur se nosse deum, factis autē negant, cum sint abominati, & incredibiles, & ad omne opus bonum reprobj. Vbi Greg. Quid prodest, quod deo fide iungimur, moribus autem disiungimur? Videmus enim, quod nauis periclitatur, quādo non est integrā: sic & homo est in periculo, quādo non habet integrā fidem in principio, medio, & fine. In principio debet esse integrā, id est, in corde non hæsitado. Iacob. 1. In fide nihil hæsitans, qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui à vento mouētur & circumfertur. Scribitur enim de hæret. ca. dubius. Dubius in fide, infidelis est. Similiter debet esse integrā in medio, s. ore confitendo. Rom. 1. Corde creditur ad iustitiam, ore autē confessio fit ad salutem, s. si interrogetur de fide vt cōfiteatur, vt dicit Glosa ordinari. Non perfectè credit, qui non cōfiteatur id quod credit. Peccatum enim fuit Petro ore negare, cum crederet corde. Cur enim lachrymis diluit quod ore negauerat, si saluti sufficiebat quod corde tenebat? Veritas enim & credenda est & loquēda, ideo dicitur Mat. 10. Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor, & ego eum coram patre meo: qui autē negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum corā patre meo, qui in cælis est. Ideò scribitur de sum. tri. & si. catho. c. firmiter, Firmiter credimus, s. corde, & simpliciter confitemur, s. ore. Hæc etiam nauicula debet esse integrā in fine, s. opere implendo. Isido. Beatus vir qui rectè credit, & rectè credendo bene viuit. De hac igitur nauicula dicit Athanasius: Quam nisi quisq; integram inuiolatamq; seruauerit, absq; dubio in æternū peribit. Ideo ita firmè deberemus esse in hac nauicula, quòd per nullam perturbationem ab ea recederemus, vt habetur in canone 24. q. 1. à recta. Dicit Lucius Papa, A recta fide & Apostolico tramite propter vllam perturbationem nolite recedere. ¶ Deinde subdit Euangelista: *Ecce motus magnus factus est in mari.* non naturaliter, sed diuina dispositione, ac providentia: ad ostendendum, quòd ipse esset, de quo Psal. 44. Qui conturbat profundum maris sonum fluctuum eius. Commotio autem maris

tribus modis solet euenire. Primò à causa superiori, hoc est à stellis & motu planetarum. Secundò à causa inferiori, hoc est, à profundo maris, quando mare nimis feruet. Tertio à causa media, hoc est à vento mare concutiente. Spiritualiter mare est seculum: Nam sicut in mari pisces maiores deuorant minores: sic in hoc mundo diuites & potentes opprimunt pauperes, Iacob. 2. Nonne diuites per potentiam opprimunt vos? Item sicut in mari raro tranquillitas est: sic in præfenti seculo. Eccle. 2. Cuncti dies eius doloribus & ærumnis pleni sunt. Et dominus in Euangelium Ioan. 26. In mundo pressuram habebitis. Nam & inundationes tribulationum in mundo rectè eisdem modis causantur, quibus motiones in mari. Et primò à causa superiore, id est, Deo permittente: sicut Paulus à deo percussus est. Act. 9. Secundò ab inferiori, id est, tyranno persequente, vt dixit saluator, Matth. 23. Ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes & scribas, & ex illis occiditis & crucifigitis: & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem. Tertio à causa media. id est, à dæmonum scruitia quia habitant in tenebrosis nubibus, qui nonnunquam descendunt infestare nos: sicut diabolus percussit Iob, vt habetur c. 1. vlcere pessimo. De his tribus dicitur Matt. 7. Descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit. Vnde per pluiam quæ de cælo descendit, significatur aduersitas à deo: per flumina quæ per terram fluunt, intelligitur persecutio tyrannica: per ventum qui ab ære uenit, tentatio diabolica. Per huiusmodi tentationes licet iustus patiarur & infestetur. non tamen ad nocumentum, sed ad salutem. 1. Corin. 10. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum, id est, moderamen ad utilitatem, vt possitis sustinere. ¶ Nota. has inundationes tentationum discipuli Christi sustinent aliquando ab extra in corpore & in rebus, sicut martyres, & adhuc plures in infirmitate, paupertate, persecutione. 2. Tim. 3. Omnes qui piè uolunt uiuere in Christo, persecutionem patientur: Aliqui uerò patiuntur ab intra. Et hoc diuersi modè, vt dicitur Psal. 33. Multæ tribulationes iustorum. Nam primò cõtingit, q̄ homo quando incidit in indiscretam tristiciam, vt si interrogaretur, nesciret quid sibi obesset. Hanc tristiciam Dauid expertes dixit, Ps. 41. Quare tristis es anima mea, & quare cõturbas me? Hæc tristitia est valde nociua, quando hominem superat, nam trahit hominem ab inchoato bono &

facit

facit ei tædium. Tali enim tristitia deberet homo uiriliter resistere. Psal. 30. Viriliter agite, & confortetur cor uestrum. Et lectam mentem deberet homo suscipere ex beneficio passionis, resurrectionis, ascensionis, & aliis meritis Christi. De quibus Bernar. Vbi deficiunt merita mea, ibi supplet tua: nã talis tristitia nocet corpori & animæ. Prou. 17. Spiritus tristis exicit ossa. Secunda tentatio ab intra est habitatio fidei catholice, & desperatio de dei misericordia, & spiritus blasphemix contra Deum & sanctos, & tentatio occidendi seipsum, & quadam perplexitas querulosa cõscientiæ. ¶ Sed dices, Vnde oritur quod incipit quis dubitare de dei misericordia, quod nunquam debeat saluari? Responderetur ex tribus. Primò quia non ponderant quid Deus est in seipos. Secundò, quid peccatū. Tertio quid cõtritiō. De primo sciendū, quod Deus est summū bonum, & ita misericors, quod paratus est peccatorē suscipere, sicut fidelis mater uenicū filium si uideret illum in igne cecidisse parata esset celeriter eripere: multo amplius paratus est Deus peccatores eripere, & ad gratiā suscipere. Et si possibile esset, quod vnus peccator omnium hominum peccata haberet, adhuc dei misericordia in infinitum maior est. Bern. Sicut scintilla in medio maris: sic omnis malitia hominum ad dei miseridiam comparata: sed dices. Vnde hoc quod Deus tã magnis & multis peccatoribus est misericors? Respon. nō ex eorum merito, sed ex sua essentiali bonitate. Psal. 117. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Et quando sic peccatores incipiunt cogitare bonitatem dei, & quod Deus non indiget nostri, sed ex infinita bonitate miseretur nostri, tunc cor peccatoris liquescit, & cognoscit, quod deo nunquam ad plenū regratiari poterit: tunc peccator incipit diligere deū, & magis quandoq̄ erit acceptus deo, quàm qui nunquã mortaliter peccauit, sed semper segniter uixit. Et tales sic erunt sæpius feruentiores cæteris. Et sic tunc implebitur illud Ro. 5. Vbi autē abundauit delictum, superabundauit & gratia. Grego. Fit plerunque deo amore grator ardens post culpam quàm securitate torpens per inobediētiam, vt pater de Maria Magdalena & Paulo. ¶ Secundò prouenit talis tristitia ex eo, quod nō ponderat quid sit peccatū: Nã peccatū stat in hoc, quod homo præmeditatè & uoluntariè præter cõuadiationē rationis se euerit à deo ex deliberato proposito. eocuerso si homo haberet tot occurrentes cogitationes quot sunt arenæ maris, quæ & tã mala esset q̄ etiam uixor imaginari posset, huc de deo, huc de sanctis,

huc

siue de hominibus, siue de alijs creaturis: etiam si homo haberet per longum tempus vt per annum & citra, si reluctaretur, & non staret super illas voluntariè cū deliberato animo: tūc non esset peccatum mortale. De quo Greg. Nō est cogitatio tam immunda, quæ mentem polluat, si ratio nō cōsenserit. Sed adhuc eis de hoc forsitan scrupulus restat: an, si tunc sagitta malæ cogitationis à diabolo vel aliūde intentata vulneret, quando huiusmodi subito præoccupatus homo cū aliquali delectatione cadit super illud, quod incidit, & sic suis ipsius obliuiscitur quod nō immediatè se auerit: tūc enim pleriq; timent q̄ cū voluntate & ratione hoc factū sit, & quod sic, siimer obliiti peccatum mortale commiserint. Quibus respondetur: Non sic, sed ratio hominis præuenitur cū talibus sagittis cogitationum antequam ratio ritè seipsam aduertit. Cū autè aduertit cum deliberatione, tunc primū potest recipere vel respicere, & per consequens peccare. De quō Bern. Po test inimicus excitare tentationis motum, in te est velis dare consensum. Ergo boni homines non debent nimium turbari de talibus cogitationibus incidentibus, quia secundum Aug. Nihil peccatum nisi voluntariū, nam inobediētia vel concupiscētia nō habet culpā in corpore nō cōsentiētis, 15. q. 1. c. De concupiscētia. Peccatum mortale nō potest committi sine grandi tētatione sui, sine graui læsione proximi, & sine contēptu dei. Nam sensualitas non peccat mortaliter, nisi cū consensu rationis: sicut nec Eua peccatūm nocuisset sine cōsensu Adæ. Tertio prouenit ex eo q̄ nō pensant quid sit contritio & pœnitētia. Nā contritio est yirtus, quæ delet homini peccata cū est vera. Psa. 50. Cor contritum & humiliatū Deus nō despicias. Chryf. peccata præterita non cōdēnāt, si nō placent. ¶ Attamē sciendū, quod tales homines habent sex defectus: Primus est quod nō capiunt informationem, & vix credūt quibus credere tenātur: & hoc prouenit ex nimia impressione cordiali, in qua semper sine intermissione stant: & quanto plus de illis loquūtur, tantū plus defectus illi crescūt. Illi deberent eligere cōfessorem doctum & discretū, qui hoc haberet ex ratione & scriptura, cui crederent sine omni dubio. Heb. 11. Credere operter accedentē ad deū. Tales etiā accepta informatione cōsiliū cōfessorū & instructorū suorū sequi oportet. Nā Deus hoc requirit ab eis in extremo iudicio, si, s. nolūt sequi. Et si innitatur propriis cōceptib⁹, hoc enim est signū elatę mētis. Isa. 12. Si nō credideritis, permancebitis, s. in salute. ¶ Secundus defectus est q̄ habēt indiscretum

timorem

timorem. Timent enim & apparet eis quod nunquam recte confiteantur, quantūcūque etiam diligenter cōfessionem fecerint: & sic nūquam habent cor quietū, & hoc oritur ex illo, quia nesciunt quid teneantur cōsiteri: quia mortalia ex præcepto, venialia in generali, & incidentales cogitationes ex cōsilio. Ideo Aug. Peccator debet duo facere. Primò debet studiū adhibere vt recorderetur omnium peccatorum quę fecit cogitatione, locutione, & operatione, in quātum potest. Secūdo debet exorare Deum, vt det sibi cognoscere sua peccata, quia libenter vellet ea cōsiteri si sciret, tunc Deus ex sua misericordia dat illi cognoscere peccata aut indulget illi omnia, quæ scit, & quæ nescit. Et sic quādo peccator suam diligentiam adhibuit sic accedēs ad cōfessionē, omnino debet sperare plenam omnium remissionē, aliās nō consequitur misericordiam. Ambro. Nō potest agere verā pœnitentiam, qui nō sperauerit indulgentiam, etiā si centies cōsiteretur. Aug. Pœnitentia, quæ non procedit ex fiducia, est sterilis & sine misericordia. ¶ Tertius defectus est, q̄ tales volūt habere status sui certitudinē, an sint sine peccato mortali, vel non, quod nullus certo scire potest, nisi ex speciali diuina reuelatione. Eccl. 9. Nescit homo vtrum amore an odio dignus sit. Ergo suācere deberet eis examen propriæ conscientię, si nō inueniret scrupulum. Nam Deus vult vnumquēque nostrū incertū esse, vt humiliemus nos & stemus quotidie in timore Dei. Eccl. 27. Si nō in timore domini tenueris te iustāter, citò subuerteretur domus tua. Ber. Cōnexa sunt timor & religio, nec potest stare vnum sine reliquo. Propter quod dicitur Prouer. 28. Beatus homo qui semper est pauidus. Nam si homo sciret se certum esse de gratia, tunc posset se extollere, & ex elatione mentis grauius cadere. Eccl. 9. Omnia in futurum reseruantur incerta, eō q̄ vniuersa æquē cūeniāt iusto & impio, s. fortunium & diffortunū. ¶ Quartus defectus est, quod aliqui faciūt aliquādo contra Deum murmurationem: & hoc prouenit ex magna tentatione, in qua semper stant, & tūc recalcitrant & contradicunt Deo murmurando cur Deus permittat hoc super eos, nescientes diuū Augu. in Enchirid. Deus summè bonus nullū permittit malū, quin velit elicere bonū. Sed tales cū non sint multum exercitati in alijs tribulationibus: idcirco habent se sicut iuuenis equus, qui ligatur ad currum. Primò currit cū impetu putās se per hoc euadere posse, sed post quā fatigatus fuerit, videns quod aliter esse non potest, tunc passim & quietè vadit: Sic fit & illis. Quādiu enim sunt in pu-

Pars Hyem.

gna cōtra huiusmodi tentationes, amarè valdè ferūt illas & nimium turbantur: quas tamen perpeti eos oportet vsque dū misericors Deus sic respiciat eorū laborē & patientiā, quia ipse scit quando eis expediat, vt liberētur, atque vt eos alleuiet. Ergo nil melius, quā q̄ patiētē & humiliter flagellū sustineāt, & se dignos iudicē qui sic pro excessibus flagellentur, sperātes eis esse bonū: & sic de necessitate virtutē faciant Aug. Intellige Deū esse medicum, tribulationē verò medicamentū. Scit enim cœlestis medicus quid daturus & quid subtracturus sit: daturus ad cōsolationē, & subtracturus ad excitationem. Idcirco cōmitte Deo. Eccl. 2. Fili prepara animā tuā ad tentationē, & omne quod tibi applicitū fuerit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiā habe. Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Quintus de festis eorū est, q̄ stant super tētatione per ratiocinationē, & semper disputando quasi sua industria atq; viribus propriis velint & possint resistere. Et tamē nihil est, quod amplius nocēat eis, quia sic ratiocinādo augetur tētatio. Potius autē fertoros inde auertere debent, & aliquid boni cogitare de passione Christi, gaudiis cœli, & pœnis inferni, & nihil cogitare de aggravatione: quia nō est illis nociuū, sed magis proficuū, si est rationi eorū & volūtati cōtrariū: & potius vellēt carere si possent, ea tentationis molestia: & per consequens non est peccatū. 1. q. c. 1. Ex volūtate peccata procedūt, quæ libero mētis arbitrio & delinquendi proposito cōmittūtur. Vnde & nō nisi ex cōsensu cōsuetūta sit rea. Cū igitur nō sit cōsensus in illis, ob id etiā nulla vel modica est culpa, nec aliqua cōsequitur pœna. Aug. Non sentit qui nō cōsentit, i. nō sentit pœnā qui nō cōsentit ad culpam. Ideo fatuē agit, qui per rationem desuper stat & cōscientiam suam grauat. ¶ Sextus defectus, quod impeditur deuotio in illis. Quia quātō tēpus est sacratius, & libentius deuotionem habent vt se ad Deū deuorē darent: tantominus deuotionem habēt, & illa tribulatio tunc maior est quā alio tempore: & sic accidit quod vnū Pater noster non possunt orare, sine tali incidentalī cogitatione. Et exinde turbati & amaricati, dicunt cū importunitate, Quid me iuuat oratio talis, sine deuotione? & sic tunc totaliter omitunt. Et in hoc malefaciunt, quia consentiūt diabolo, qui hoc quarit, vt possit hominem in spiritali opere impedire. Nam homo ex eo non debet dimittere orationes & alia bona opera. Isidor. Omnibus malis præualet oratio: Quoties igitur homo tangitur vitio, debet subsequi oratio. Nam quod deficit homini

homini in deuotione, hoc implet labor pugnæ, cō quod tunc orationis labor ex tædio plus afficiat & durior ingrauescat vbi tamen si orando & sic pugnando perstiteris, magis merberis. Greg. Maius meritum est, bene pati, quā bene agere. Et sic licet non habeas deuotionem, tamē habes desiderū, in quo clamas ad Deum: quod vt exaudiaris, sufficit. Ps. 9. Desiderium pauperum exaudiuit dominus. Greg. Desideria sunt animæ verba ad Deū clamantia. Cui consonat Aug. super Ps. Et si lingua taceat, qui desiderat corde clamat: sicut Moses Exod. 1. cui dixit dominus: Quid clamas ad me? cū tamen non ore clamaret, sed corde desideraret, sicut etiam nonnumquam infirmus in agone iacens nesciens loqui, attamen ex desiderij intentione exauditur.

¶ *Cur præsens seculum sit per mare designatum: At cur Deus finas hic vestros quassari calamitatibus.*

## ENARRATIO II.

**E**cce motus magnus factus est in mari, ita vt nauicula operiretur fluctibus. Matth. 8. In summa Euangelij duō innuuntur. Primo commotio maris periculosa. Secundō sedatio eius miraculosa. Primum patet in principio. Secundum ibi: Surgens imperauit ventis. De primo dicit: Ecce motus magnus factus est in mari. Greg. Gesta in sacra scriptura significat nobis aliqua faciēda. Omnia quæ de saluatore legimus, sunt animarum medicamina. Et sic hic legitur de motu maris & eius inundatione: & significat hominum tentationes, quas patiuntur in mari huius seculi. Ps. 76. In mari viæ tuæ, & semitæ tuæ in aquis multis. Et bene præsens seculum significatur per mare sex de causis. Primum in mari non est mansionis localitas: sic & in hoc mundo non est diurna habitatio habēda. Heb. 12. Non habemus hic manētē ciuitatem, sed futuram inquirimus. Iob 22. Nescio quandiu subsistam, & si post medicum tollat me factor meus. August. Homo in præsentī vita est sicut hospes in domo aliena: vbi cum paterfamilias præcipit, oportet vt exeat, sic & nōs in hoc mundo. Greg. In hac via sumus qua ad patriā pergitur, nescimus horā exitus. Eccl. 9. Nescit homo finē suū. Sed dixeris: Cur Deus finē nostrū nos ignorare voluit? Respondet Aug. Later vltimus dies, vt obseruentur omnes dies. ¶ Secundō in mari est fluxus velocitas, & sic in hoc seculo vitæ breuitas. Iob 14. Breues dies hominis sunt. Reuera breues, nam vita nostra comparatur his rebus, quæ medicum durant. Primum vmbra. Ps. 143. Homo vanitati similis factus est, dies eius sicut vmbra prætereunt. Sap. 5. Quid nobis profuit superbia

vita? aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis: transferat omnia illa velut umbra, & tanquam nuntius præcurrens. Secundò comparatur fœno. Ps. 102. Homo sicut fœnum dies eius, tanquam flos agri, sic efflorescit. Matt. 16. Fœnum quod hodie est, cras in clibanum mittitur, Isa. 40. Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Sic & homo, hodie viuus, cras moritur sicut flos, vt dicit Psal. 89. Mane floreat & transeat, vespere decidat, induret & arefcat: sic & homo. Tertiò comparatur fluuio seu aquæ fluenti. 2. Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram quæ non reuertuntur. Quarto comparatur vento. Job 7. Memero, quia vêtus est vita mea. Quinto comparatur vapor. Iac. 4. Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicū parens, & deinceps exterminabitur. Ideo Job. 7. Nihil enim sunt dies mei. Et Psal. 89. Quæ pro nihilo habentur, eorū anni erunt. Ideo scribitur Eccle. 18. Ne oblecteris in modicis, vt fecit diues. Luc. 52. qui dixit: Anima mea habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare, nesciebat enim responsum à Deo sibi dandum: Stulte hæc nocte animā tuam reperent à te: quæ autē parasti cuius erunt? Ecce velocitas cursus vitæ. Augu. Vita nostra nihil aliud est, nisi cursus ad mortem. Greg. Quot horas peragimus, tot passus ad mortē appropinquamus. Eccle. 5. Ne dixeris: Est mihi sufficiens vita. Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diē; subito enim veniet ira domini, & in tēpore vindictæ disperdet te. ¶ Tertiò in mari est multiplicitas aquarum. Eccl. 1. Omnia flumina intrant in mare, & mare nō redundat: Et sic in mūdo est miseriarum diuersitas. Thren. 2. Magna enim velut mare cōtritio tua: i. miseria. Ecc. 2. Cuncti dies eius doloribus & ærumnis pleni. Et sicut aquæ maris sunt amaræ: sic & amaritudo tribulationū est omni homini. Job 3. Homo natus de muliere breui viuens tēpore repletur multis miserijs: & maxime infidelibus & peccatoribus. Eccle. 41. Væ vobis viri impij, qui dereliquistis legē domini altissimi. Et si nati fueritis, in maledictione nascemini: & si mortui, in maledictione erit pars vestra. Ecce miseria. ¶ Quarto in mari est auræ instabilitas. Psal. Qui descendunt mare in nauibus, faciētes operationē in aquis multis: Ipsi viderūt opera domini & mirabilia eius in profundo. Dixit & stetit spiritus procellæ, & exaltati sunt fluctus eius: Sic & in hoc mundo magna est instabilitas. Nam qui modò sanus, tunc in firmus: nunc diues, tunc pauper: iā lætus, citò tristis erit: & qui modò viuus, post hoc statim morte perit. Eccle. 10. Rex ho-

die

die est & cras morietur, vt patet. 1. Mach. 1. Rex Prolomæus imposuit sibi duo diademata, & tertiā die mortuus est. Ideo scribitur Isa. 52. Ego dominus Deus tuus, qui cōtorbo mare, & intumescit fluctus eius. Nam tunc conturbat mare, quando statū hominis mutabile facit. Et fluctus intumescit, quando homo ab vno statu in aliū mutatur: Job 13. Qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodē statu permānet, donec perueniat ad lit' cœlestis patriæ. Ioan. 16. In me pacem, in mūdo autem præsurā habebitis. Figuratur hoc Ioan. 16. Christo stare in littore discipuli laborauerūt in mari, donec vocati à Christo venerūt ad littus, & ibi discubuerūt cū ipso. Sic modo Christus in littore est, i. securitate cœlestis patriæ, nos verò in instabilitate huius mundi & labore. Augu. Domine fecisti nos ad te, inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Et sic nauicula est vita nostra, quæ in mari huius seculi laboriosa est, donec perueniamus ad littus gloriæ. Greg. Vita nostra nauiganti similis est, stat, iacet, ad littus tendit: sic & nos. ¶ Quintò maris nauigatio est periculosa: sicut conqueritur Apoit.: Cor. 11. Noctē & diē in profundo maris fui, in periculis fluminū. Sic nos in hoc mundo nescimus, an vnquam ad portum veniamus cū diuitijs virtutum: Eccl. 9. Nescit homo virtū amore an odio Dei dignus sit. Ibidem: Sunt iusti: & opera eorū in manu Dei. Ideo 1. Cor. 9. Qui existimat stare, videat ne cadat. Idcirco nauta nō intantum cōfidit de temporis & auræ tranquillitate, quin in portum se recipiat, dum potest: Sic nec aliquis fidelis debet consistere in virtuositate, iuuetute, & fortitudine: sed dum tēpus habemus, operemur bonum. Gal. 6. Quia dicit August. Nemo securus in hac peregrinatione, quæ totā tentatio nominatur. Vtrūq; enim fieri potest, ex malo melior, & ex bono deterior. ¶ Sextò in mari est horribilis tempestas. Ps. 68. Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me: sic & in mūdo est tempestas tentationum. De quo Vincē. In hac peregrinatione nemo potest viuere sine tentatione. Nam si tentatus est Christus, nunquid non etiam Christianus? Ioan. 15. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Non est seruus maior domino suo. Ps. 33. Multæ tribulationes iustorum. Si iustorum, quid tunc peccatorū? Sed quærat aliquis. Cur permittit Deus tentationes super virtuosos, fideles ac iustos? Responderetur. Primò vt à peccatis purgentur. Tob. 1. In tempore tribulationis peccata dimittis his qui inuocant te. Nam contraria contrariis curantur, vt peccata per carnalem dulcedinē & dele-